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LM-37 - Classe delle lauree magistrali in Lingue e letterature moderne europee e americane 
LINGUE E LETTERATURE EUROPEE E AMERICANE 

NORME DEL CORSO DI LAUREA 

La frequenza è obbligatoria e presuppone la partecipazione ad almeno i due terzi delle lezioni. 

L’insegnamento della filologia, compreso nelle diverse metodologie, si intende a scelta fra le filologie 

attinenti alla prima o alla seconda lingua scelta dallo studente. Nel curriculum Studi di Linguistica l’esame 

di Lingua straniera è propedeutico all’esame del Laboratorio di Lingua. 

 

1– CURRICULUM: C32- STUDI LETTERARI E CULTURALI INTERNAZIONALI 

COORTE 2015 -  Piano di studio a. a. 2015-16 

1 ANNO  

Esami obbligatori: CFU SETTORE DOCENTE 
 

B005340 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA 
 

6 L-FIL-LET/11 PAPINI 
 

PAPINI 

B005329 LETTERATURE COMPARATE 12 L-FIL-LET/14 PELLEGRINI 

12 CFU a scelta tra (prima lingua):    

B005351 LINGUA FRANCESE 1 12 L-LIN/04 FARINA 

B005353 LINGUA INGLESE 1  12 L-LIN/12 BROWNLEES/ DDD 

B005355 LINGUA RUSSA 1  12 L-LIN/21  
DDD 

B005352 LINGUA SPAGNOLA 1  12 L-LIN/07 VUELTA GARCIA 

B005354 LINGUA TEDESCA 1  
 

12 L-LIN/14 BALLESTRACCI/COLLINI 

12 CFU a scelta tra (nella Filologia della prima o della seconda lingua): 
 

   

B005328 FILOLOGIA ROMANZA 12 L-FIL-LET/09 DDD 

B005330 FILOLOGIA GERMANICA 12 L-FIL-LET/15 VEZZOSI 

B005336 FILOLOGIA SLAVA 12 L-LIN/21 GARZANITI 

6 CFU a scelta tra (seconda lingua): 
 

   

B014647 LABORATORIO DI LINGUA FINLANDESE 6 L-LIN/19 DDD 

B013896 LABORATORIO DI LINGUA FRANCESE 6 L-LIN/04 DDD 

B013900 LABORATORIO DI LINGUA INGLESE 6 L-LIN/12 DDD  

B013901 LABORATORIO DI LINGUA NORVEGESE 
 

6 L-LIN/15 
 

DDD  

B013903 LABORATORIO DI LINGUA PORTOGHESE E BRASILIANA 6 L-LIN/09 DDD  
 

B013905 LABORATORIO DI LINGUA RUSSA 6 L-LIN/21 DDD 

B013907 LABORATORIO DI LINGUA SPAGNOLA 6 L-LIN/07 DDD 
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B013908 LABORATORIO DI LINGUA SVEDESE 6 L-LIN/15 DDD 

B013909 LABORATORIO DI LINGUA TEDESCA 6 L-LIN/14 DDD 

B013910 LABORATORIO DI LINGUA UNGHERESE 6 L-LIN/19 DDD 

  
12 CFU a libera scelta dall’Offerta Didattica dell’Ateneo 

 

2 ANNO (OFFERTO A PARTIRE DALL’A.A. 2016-17 

 
 12 CFU a scelta tra (Letteratura della prima lingua): CFU Settore Docente (sarà stabilito 

nell’A.A. di attivazione) 

B005317 LETTERATURA FRANCESE 1 12 L-LIN/03 LOMBARDI 

B005319 LETTERATURA INGLESE 1 12 L-LIN/10 PALLOTTI/FANTACCINI 

B005322 LETTERATURA RUSSA 1 12 L-LIN/21 PIERALLI 

B005318 LETTERATURA SPAGNOLA 1 12 L-LIN/05 VUELTA 

B005321 LETTERATURA TEDESCA 1 12 L-LIN/13 COLLINI 

B005323 LETTERATURE ISPANO-AMERICANE 1 12 L-LIN/06 DDD 

12 CFU a scelta tra (Letteratura della seconda lingua): 

B005317 LETTERATURA FRANCESE 1 12 L-LIN/03 LOMBARDI 

B005319 LETTERATURA INGLESE 1 12 L-LIN/10 PALLOTTI/FANTACCINI 

B005322 LETTERATURA RUSSA 1 12 L-LIN/21 PIERALLI 

B005318 LETTERATURA SPAGNOLA 1 12 L-LIN/05 VUELTA 

B005321 LETTERATURA TEDESCA 1 12 L-LIN/13 COLLINI 

B005323 LETTERATURE ISPANO-AMERICANE 1 12 L-LIN/06 DDD 

B005325 LETTERATURE NORDICHE 1 12 L-LIN/15 CIARAVOLO 

B005324 LETTERATURE PORTOGHESE E BRASILIANA 1 12 L-LIN/08 GRAZIANI 

B020744 LINGUE E LETTERATURE UGROFINNICHE 1 12 L-LIN/19 TOTTOSSY/DDD 

 Esami obbligatori:    

B016699 GEOGRAFIA 6 M-GGR/01 AZZARI 

B006304 PROVA FINALE DI LAUREA 30   
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2 – CURRICULUM: C35- STUDI BILATERALI ITALO-TEDESCHI 
 

1 ANNO 
 

ESAMI OBBLIGATORI  CFU SETTORE DOCENTE 

B013876 LINGUISTICA ITALIANA 12 L-FIL-LET/12 FANFANI 

B024234 LETTERATURA TEDESCA 1  12 L-LIN/13 SVANDRLIK 

B005354 LINGUA TEDESCA 1 (12 CFU) 12 L-LIN/14 BALLESTRACCI/COLLINI 

B005339 LETTERATURA ITALIANA 6 L-FIL-LET/10 NICOLETTI 

B005366 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA 12 L-FIL-LET/11 BACCHERETI/ PAPINI 
 

B016699 GEOGRAFIA 6 M-GGR/01 AZZARI 

 

2 ANNO (OFFERTO A PARTIRE DALL’A.A. 2015/2016 e non anticipabile) 

 
 Esami obbligatori: CFU Settore  Docente (sarà stabilito 

nell’A.A. di attivazione) 

B013909 LABORATORIO DI LINGUA TEDESCA 6 L-LIN/14 DDD 

B005329 LETTERATURE COMPARATE 12 L-FIL-LET/14 DDD 

B006304 PROVA FINALE DI LAUREA 30   

 
12 CFU a scelta libera dall’Offerta Didattica dell’Ateneo 

 

 
3 – CURRICULUM: C81 - STUDI BILATERALI: ITALO-UNGHERESI 
 

1 ANNO 
ESAMO OBBLIGATORI CFU SETTORE DOCENTE 

B005340 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA 6 L-FIL-LET/11 BACCHERETI 

B020744 LINGUE E LETTERATURE UGROFINNICHE 1  12 L-LIN/19 TOTTOSSY/DDD 

B021363 LINGUISTICA GENERALE 12 L-LIN/01 SAVOIA 

B013876 LINGUISTICA ITALIANA 12 L-FIL-LET/12 FANFANI 

B016713 LABORATORIO GLOTTODIDATTICO ITALO-UNGHERESE 
 
 

3  DDD 

B016712 TIROCINIO DI ORIENTAMENTO AZIENDALE 3   

  
12 CFU a scelta libera dall’Offerta Didattica dell’Ateneo 
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2 ANNO (OFFERTO A PARTIRE DALL’A.A. 2015/2016 e non anticipabile) 

 
 

ESAMI OBBLIGATORI CFU Settore Docente (sarà stabilito 
nell’A.A. di attivazione) 

B016716 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA 2 6 L-FIL-LET/11 DOLFI 

B005329 LETTERATURE COMPARATE 12 L-FIL-LET/14 DDD 

B019300 LINGUE E LETTERATURE UGROFINNIHE 2 12 L-LIN/19 TOTTOSSY 

B006304 PROVA FINALE DI LAUREA 30   

 
 

4 – CURRICULUM: D60- STUDI DI LINGUISTICA 
 

1 ANNO  
 

ESAMI OBBLIGATORI CFU SETTORE DOCENTE 

B016737 LINGUISTICA ITALIANA (A) 6 L-FIL-LET/12 MANNI  

B021364 SOCIOLINGUISTICA ITALIANA 6 L-FIL-LET/12 BINAZZI 

B021060 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA 6 L-FIL-LET/11 DDD 

B021363 LINGUISTICA GENERALE 12 L-LIN/01 SAVOIA 

6 CFU a scelta tra: 

B016721 GLOTTOLOGIA 6 L-LIN/01 MARCHESE  

B024340 LINGUE E COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 6 L-LIN/02 BALDI B. 

12 CFU a scelta tra (prima lingua):    

B005351 LINGUA FRANCESE 1  12 L-LIN/04 FARINA 
 

B005353 LINGUA INGLESE 1  12 L-LIN/12 BROWNLEES/ DDD 

B005355 LINGUA RUSSA 1  12 L-LIN/21 DDD 

B005352 LINGUA SPAGNOLA 1  12 L-LIN/07 VUELTA GARCIA 

B005354 LINGUA TEDESCA 1  12 L-LIN/14 BALLESTRACCI/COLLINI 

12 CFU a scelta tra (letteratura corrispondente ALLA LINGUA SCELTA): 

B005317 LETTERATURA FRANCESE 1  12 L-LIN/03 LOMBARDI 

B005319 LETTERATURA INGLESE 1  12 L-LIN/10 PALLOTTI/ CIONI 
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B005322 LETTERATURA RUSSA 1  12 L-LIN/21 PIERALLI 

B005318 LETTERATURA SPAGNOLA 1  12 L-LIN/05 TOBIO  

B005321 LETTERATURA TEDESCA 1  12 L-LIN/13 COLLINI 

B005323 LETTERATURE ISPANO-AMERICANE 1  12 L-LIN/06 CANFIELD 

 

2 ANNO (OFFERTO A PARTIRE DALL’A.A. 2015/2016 e non anticipabile) 
 

6 CFU a scelta tra (Laboratorio Linguistico corrispondente alla lingua scelta): 
 
 

CFU Settore Docente (sarà stabilito 
nell’A.A. di attivazione) 

B013896 LABORATORIO DI LINGUA FRANCESE 6 L-LIN/04 DDD 

B013900 LABORATORIO DI LINGUA INGLESE 6 L-LIN/12 DDD 

B013905 LABORATORIO DI LINGUA RUSSA 6 L-LIN/21 DDD 

B013907 LABORATORIO DI LINGUA SPAGNOLA 6 L-LIN/07 DDD 

B013909 LABORATORIO DI LINGUA TEDESCA 6 L-LIN/14 DDD 

12 CFU IN 

B016722 LINGUISTICA TEORICA (B) 12 L-LIN/01 MANZINI 

 
12 CFU a libera scelta dall’Offerta Didattica dell’Ateneo 

B006304 PROVA FINALE DI LAUREA 30   

 
 


